
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
02.08.2022 №174

Об Утверждении Концепции сопровождения самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся в Дивеевском муниципальном 

округе Нижегородской области на период до 2024

Во исполнение решения коллегии министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области Протокол №1 от 17 марта 2022 

года об утверждении Концепции сопровождения самоопределения и 

профессиональной ориентации обучающихся в Нижегородской области на 

период до 2024 года, в целях организации работы управления образования,

образовательных учреждений Дивеевского муниципального округа по 

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся, 

определения ключевых направлений, принципов и механизмов 

профориентационной работы, создания в образовательных организациях 

профориентационного пространства, направленного на формирование у 

подростков профориентационной компетентности 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Концепцию развития профориентационной работы с 

обучающимися муниципальных образовательных организаций Дивеевского 

муниципального округа (далее - Концепция).

2. Управлению образования, образовательным организациям принять 

участие в Мониторине достижения результатов реализации Концепции на 

период до 2024 года.

3. Руководителям образовательных организаций актуализировать 

информацию об ответственных лицах за организацию профориентационной 

работы в ОО.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования Корнилову JT. В.

И.о.начальника управления образования — С.И.Фатина



Приложение к приказу 
управления образования 
' от 02.08.2022 № 174

Концепция сопровождения самоопределения и профессиональной ориентации 
обучающихся в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области на период

до 2024 года.

На федеральном уровне одним из приоритетных направлений образовательной 
политики является создание в образовательных организациях профориентационного 
пространства, которое направлено на формирование у подростков одной из важнейших 
ключевых компетентностей профориентационной. Смысл данной компетенции заключается в 
готовности школьника эффективно объединить свои внутренние и внешние ресурсы для 
достижения поставленной цели, во владении комплексом способов деятельности по 
продолжению образования и профессионального становления в условиях изменяющегося 
общества и рынка труда, а в последствии и формировании профессиональной компетентности.

Создание непрерывного процесса сопровождения профессионального самоопределения 
обучающихся, является одной из приоритетных задач современного образования и общества, 
что отражено в ряде основополагающих стратегических документов Российской 
Федерации:

-  Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

-  Распоряжение Правительства РФ от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"»;

-  Распоряжение Правительства РФ от 05 марта 2015 года № 366-р (ред. от 23 ноября 
2017 года) «Об утверждении плана мероприятий, направленных на популяризацию 
рабочих и инженерных профессий»;

-  Стратегия развития национальной системы квалификаций Российской Федерации на 
период до 2030 года (одобрена Национальным советом при Президенте РФ по 
профессиональным квалификациям (протокол от 12 марта 2021 года № 51);

-  Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года»;

-  Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерациина период до 2030 года».

Профориентационная деятельность в Дивеевском муниципальном округе 
регламентируется приказами, положениями, планами («дорожными картами») 
профориентационных мероприятий:

-приказ управления образования от 27.09.2021 № 167 «Об утверждении планов 
мероприятий («дорожных карт») развития механизмов качеством образования в Дивеевском 
муниципальном округе;

- приказ управления образования от 13.09.2021 № 165 «Об утверждении перечня 
показателей по направлениям муниципальной системы оценки качества образования, методики 
определения их целевого значения»;

- приказ управления образования от 30.09.2021 № 175 «Об утверждении
муниципальной программы «Организация системы профориентационной работы в 
образовательных учреждениях Дивеевского муниципального округа на 2021-2025 годы»;

- приказ управления образования от 01.11.2021 № 190 «Об утверждении структуры 
муниципального показателей системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся»;

- приказ управления образования от 13.09.2021 № 164 «Об утверждении положения о 
муниципальной системе оценки качества образования в Дивеевском муниципальном округе».



Общеобразовательные организации реализуют профориентационную деятельность 
на основании Устава, учебного плана, основной образовательной программы (дошкольного, 
начального, основного, среднего общего и дополни-тельного образования), положений, 
приказов, договоров и соглашений о сотруд-ничестве, планов профориентационной 
деятельности, программ и т.д.

В Стратегии социально-экономического развития Нижегородской области до 2035 года, 
утвержденной постановлением правительства Нижегородской области от 21 декабря 2018 г. № 
889 (далее -  Стратегия 2035), к секторам промышленности и отраслям "быстрого роста" 
экономики региона отнесены:
обрабатывающая промышленность, конструкторские работы (далее -  НИОКР), деятельность 
транспорта и перевозки, сектор туризма, аграрно-промышленный комплекс и приоритетный 
сектор информационных технологий.

В настоящее время Нижегородская область входит в двадцатку крупнейших регионов 
России по объему внутреннего регионального продукта (далее - ВРП). В экономике отмечается 
достаточно высокий удельный вес высокотехнологичных и наукоемких отраслей во ВРП 
(31,3% ВРП - 4 место среди регионов Российской Федерации; в России - 20,7% ВВП).

Обрабатывающая промышленность является крупнейшей отраслью экономики 
региона: она занимает 31% от ВРП. Отраслевая структура обрабатывающих производств 
Нижегородской области достаточно диверсифицирована: производство нефтепродуктов
занимает 26% в общем объеме отгрузки продукции обрабатывающих производств, 
металлургическое производство - 14%, производство автотранспортных средств - 13%, атомная 
промышленность - 11%, производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования, - 8%, химическое производство - 7%, производство пищевых продуктов-7%, 
Производство компьютеров, электронных и оптических изделий - 5%, и другие отрасли 
обрабатывающей промышленности. В структуре обрабатывающей отрасли 20% занимает 
оборонно-промышленный комплекс (атомная промышленность, радиоэлектроника, 
авиастроение, производство обычных вооружений, судостроение, производство боеприпасов и 
спецхимии). Нижегородская область является лидером по производству автобусов (75% 
российского выпуска в 2017 году), на территории Нижегородской области сосредоточено 3 8% 
российского производства грузовых автомобилей, более 22% - стальных труб.

В целях выявления потребности в профессиональных кадрах, а также снижения 
напряженности на рынке труда, управление образования запрашивает у Центра занятости 
(далее - ЦЗН) и организаций, осуществляющих деятельность на территории Дивеевского 
муниципального округа, информацию об имеющихся вакансиях. Указанная информация 
размещается в Интернет-ресурсах администрации округа, а также направляется в админи­
страции сельских поселений.

По данным ЦЗН в настоящий момент в структуре востребованных вакансий на 
территории Дивеевского округа преобладают вакансии медицинской сферы, водителей, 
педагогической сферы, сотрудники полиции, гостиничный сервис, программист, в сфере 
торговли.

В этой связи требуется проработка вопроса об организации эффективной 
профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций района. 
Приоритетным направлением такой работы следует считать профориентацию учащихся на 
остродефицитные и перспективные профессии и специальности, востребованные на 
региональном рынке труда.

Полная информация о потребности в кадрах содержится в Приложении 1 к 
настоящей Концепции.

Среднегодовая численность населения Дивеевского муниципального округа 14,343 
тыс. человек. Экономический потенциал Дивеевского муниципального округа представляют 
предприятия промышленности, сельского хозяйства, строительного комплекса, сферы 
торговли, общественного питания и услуг, транспорта и связи, жилищно-коммунального 
хозяйства, туризма. Дивеевский округ с 2011 года стал относиться к группе южных 
сельскохозяйственных районов.



На территории Дивеевского муниципального округа осуществляют свою 
сельскохозяйственную деятельность 8 сельхозпредприятий и 9 крестьянских (фермерских) 
хозяйств. Ключевыми предприятиями данной отрасли являются ООО 1111 «Дивеевское» и ООО 
«Дивеевское». Основными сферами деятельности с/х предприятий является растениеводство и 
животноводство.

Наряду с сельскохозяйственными предприятиями в округе осуществляют деятельность 
6 предприятий обрабатывающего производства. Ключевыми предприятиями данной отрасли 
являются ООО «Дармилк», занимающееся производством молочной продукции, АО «ЗЭО 
«Энергопоток», занимающееся производством механического оборудования.

Вместе с тем немаловажную роль в экономике округа играет и малый бизнес, сферой 
деятельности которого является торговля, гостиничный бизнес и другие виды деятельности. 
Округ имеет неплохую социальную инфраструктуру. В нее входят учреждения 
здравоохранения, образования, культуры и социальной защиты. Система здравоохранения 
представлена больницей на 103 койки и 16 ФАПами. На территории округа находится детский 
травматологический санаторий «Солнечная поляна».

В округе решаются вопросы по дальнейшему развитию экономики путём повышения 
инвестиционной привлекательности территории через поддержку инвестиционных проектов, 
направленных на создание новых производств и новых рабочих мест.

Таким образом, Дивеевский муниципальный округ обладает следующими 
конкурентными преимуществами:

1.Туризм: наличие Свято-Троицкого Серафимо-Дивеевского монастыря.
2. Реализация мероприятий по развитию паломническо - туристического кластера 

"Арзамас-Дивеево- Саров" позволит повысить качество жизни населения и привлечь еще 
большее количество желающих переехать в с. Дивеево на постоянное место жительства.

В приоритетах округа - вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций в 
научно-техническое творчество и обеспечение условий их интеллектуального роста для 
удовлетворения потребностей региона в профессионально-ориентированных инженерных 
кадрах. Опорой в профориентационной деятельности является сетевое взаимодействие с 
организацией дополнительного образования «Дом творчества» школ и детских садов, с 
детским технопарком «Кванториум Саров», наличие Точек роста и ЦОС в Дивеевской СОШ.

При этом образовательная система округа не в полной мере обеспечивает подготовку 
кадров с необходимыми профессиональными навыками и компетенциями. Ключевые 
проблемы: индустриальный тип профориентации молодежи; недостаточный уровень
внедрения цифровых технологий в учебный процесс; разрыв между текущей структурой 
образования и потребностями экономики в навыках и квалификациях кадров; неоднородная 
степень технической оснащенности образовательных организаций, отсутствие учреждений 
СПО на территории округа.

Реализация профориентационной работы требует, с одной стороны, налаживания 
тесного социального партнерства школ с профессиональными образовательными 
организациями, вузами, предприятиями экономической и социальной сферы, с другой 
стороны -  обеспечивать возможность для выбора именно тех направлений дальнейшего 
обучения, которые соответствуют потребностям экономики округа и стремлениям 
профессионально ориентированных обучающихся, мотивированных на такой выбор на 
предыдущей ступени образования.
Количество учащихся в учреждениях СПО за 3 года
1.ГБПОУ "Нижегородский автотранспортный техникум"- 1
2.ГБПОУ "Лукояновский Губернский колледж"- нет
3.ГБПОУ "Починковский сельскохозяйственный техникум"- нет
4.ГБПОУ "Шатковский агротехнический техникум"-нет
5.ГБПОУ "Болынеболдинский сельскохозяйственный техникум "-нет
6.ГБПОУ "Областной многопрофильный техникум"- 44 человека
7.ГБПОУ "Ардатовский аграрный техникум"-16 человек
8.ГБПОУ "Работкинский аграрный колледж- 1



ГОД Выпускники 11 класса

Общее кол- 
во
выпускников

Кол-во из них, которые продолжат обучение по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих и подготовки специалистов 
среднего звена

2022 56 1
2023 47 0

ГОД Выпускники 9 класса
Общее кол- 
во
выпускников

Кол-во из них, которые продолжат обучение по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих и подготовки специалистов 
среднего звена

2022 146 73
2023 145 70
2024 152 69

Муниципальная система работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся строится на трех уровнях, в зависимости от момента фиксации выбора 
обучающимися траектории дальнейшего обучения: 
на уровне дошкольного общего образования; 
на уровне начального общего и основного общего образования; 

на уровне среднего общего образования;
Для осуществления эффективной профориентационной работы с обучающимися в округе 

обеспечивается информирование об имеющихся возможностях и созданных условиях выбора 
профессионального образования, особенностях различных сфер профессиональной деятельности, 
выявление профессиональных предпочтений и склонностей обучающихся к различным видам 
профессиональной деятельности, а также осуществляется непосредственно само сопровождение 
до момента совершения выбора траектории дальнейшего обучения.

Таким образом, муниципальная система по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся обеспечивает:
-  создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории 
обучения выпускниками уровня основного общего образования;
-  повышение эффективности профилизации на ступени среднего общего 
образования;
Цели и задачи муниципальной системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся:
-  обеспечение информированности обучающихся ДОО, НОО, ООО, СОО об особенностях 
различных сфер профессиональной деятельности;
-  выявление предпочтений обучающихся ООО, СОО в области профессиональной 
ориентации;
-  сопровождение профессионального самоопределенияобучающихся ООО, СОО (в том 
числе обучающихся с ОВЗ);
-  создание условий для профессионального становления;
-  удовлетворение потребностей в кадрах на основе анализарынка труда региона.

В настоящий момент Дивеевские школьники включены в большое число разнообразных 
профориентационных форматов: от профориентационных тестов, которые проходят 
обучающиеся общеобразовательных организаций, до экскурсий на предприятия, кружков, 
программ предпрофессионального обучения. Кроме того, школьники имеют возможность 
принимать участие в различных федеральных проектах, направленных на раннюю 
профориентацию.

Один из таких проектов -  «Билет в будущее», который был запущен в 2018 году в рамках 
федерального проекта «Успех каждого ребенка». Целью проекта является формирование 
осознанности и способности к выбору профессиональной траектории у обучающихся 6-11-х



классов, включая детей с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с распоряжением Правительства РФ, с 2018 года в России ежегодно 

проводятся конкурсы «Абилимпикс». Международное некоммерческое движение 
«Абилимпикс» направлено на обеспечение эффективной профессиональной ориентации и 
мотивации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья к получению 
профессионального образования, содействие их трудоустройству и социокультурной инклюзии в 
обществе. В проекте также участвуют от округа ученики Дивеевской школы-интерната

Ежегодно школьники участвуют в открытых профориентационных уроках «ПроеКТОриЯ». 
Система профориентации на уровне среднего общего образования является продолжением 

работы по обеспечению информированности обучающихся, в том числе обучающихся с ОВЗ, об 
особенностях различных сфер профессиональной деятельности, выявлению их предпочтений в 
области профессиональной ориентации, сопровождению профессионального самоопределения.

Основным отличием организации профориентационной работы с обучающимися, 
осваивающими программы среднего общего образования, является ее профилизация.

Предполагаемые результаты развития системы оценки качества подготовки обучающихся 
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области к 2024 году.

В соответствии с поставленными целями и задачами предполагается достижение следующих 
результатов к 2024 году:
100% общеобразовательных организаций участвуют в мероприятиях ранней профориентации 
обучающихся;
10% обучающихся, прошедших профессиональную диагностику;
70% обучающихся, охваченных проектом ««ПроеКТОриЯ»;
10% обучающихся, для которых разработан индивидуальный учебный план с учетом 
рекомендаций по итогам участия в проекте «Билет в будущее» и в других профориентационных 
проектах;
созданы условия для психолого-педагогической поддержки, консультационной помощи по 
вопросам профессиональной ориентации;
50% выпускников 9 классов поступают в профессиональные образовательные организации в 
соответствии с профилем предметов, выбранных для прохождения ГИА;
50% выпускников 9 классов поступают в профессиональные образовательные организации 
Нижегородской области;
10% обучающихся 10-11 классов охвачены практико-ориентированными программами 
профессиональной ориентации;
80% выпускников 11 классов поступают в высшие учебные заведения в соответствии с выбранным 
профилем;
60% выпускников 11 классов поступают в высшие учебные заведения Нижегородской области в 
соответствии с выбранным профилем;
50% выпускников 9 классов поступают в профессиональные образовательные организации для 
обучения по специальностям «ТОП-РЕГИОН»;
20% выпускников с ОВЗ, инвалидов поступают в профессиональные образовательные 
организации;



Мониторинг достижения результатов реализации Концепции сопровождения самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на период до 2024 года

Показатель Критерий оценивания Методы сбора 
информации, 

наличие 
информационных 

систем

Метод расчета 
показателя

Репрезентативность
выборки

Периодичность

Проведение ранней
профориентации
обучающихся.

Доля 0 0 , участвующих в 
мероприятиях ранней 
профориентации 
обучающихся

Запросы Ку/Ко* 100
Ку-количество 0 0 , 
участвующих в 
мероприятиях ппо 
ранней профориентации 
Ко -  всего 0 0  в округе

генеральная 1 раз в год

доля обучающихся 8-11 
классов, для которых 
разработан индивидуальный 
учебный план с учетом 
рекомендаций по итогам 
участия в проекте «Билет в 
будущее» и в других 
профориентационных 
проектах;

Платформа проекта Ку/Ко* 100 
Ку-количество 
обучающихся, для 
которых разработан 
ПУП,
Ко -  всего обучающихся 
в округе

генеральная 1 раз в год

доля обучающихся (в разрезе 
уровней общего образования), 
охваченных проектом «Билет 
в будущее» и в других 
профориентационных 
проектах, от общего 
количества обучающихся в 
данной выборке (в разрезе 
уровней общего образования);

Платформа проекта Ку/Ко* 100 
Ку-количество 
обучающихся уровня 
образования, 
участвующих в проекте 
Ко -  всего обучающихся 
в округе

генеральная 1 раз в год

Выявление предпочтений 
обучающихся в области 
профессиональной 
ориентации

Доля обучающихся ООО, 
участвующих 
профессиональном 
тестировании

Запросы Кт/Ко* 100 
Кт-количество 
обучающихся ООО, 
прошедших 
профессиональное 
тестирование Ко -  всего 
обучающихся ООО в 
округе

генеральная 1 раз в год

Доля обучающихся СОО, Запросы Кт/Ко* 100 генеральная 1 раз в год



участвующих
профессиональном
тестировании

Кт-количество 
обучающихся СОО, 
прошедших 
профессиональное 
тестирование Ко -  всего 
обучающихся СОО в 
округе

Сопровождение 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся ООО и 
СОО (в том
Числе обучающихся с 
ОВЗ)

Доля обучающихся
5-9 классов
общеобразовательных
организаций,
охваченных
профориентационными
мероприятиями (от общего
количества
обучающихся 5-9 классов в 
%)

Запросы Кт/Ко* 100
Кт-количество
обучающихся
классов 0 0 ,
охваченных
профориентационными
мероприятиями
Ко -  всего
обучающихся
5-9 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля
обучающихся
5-9классов
общеобразовательных
организаций,
осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
общеразвивающие
программы
(далее ДООП), имеющие 
профориентационный 
модуль (раздел, блок)

Запросы Кт/Ко* 100
Кт-количество
обучающихся
5-9 классов
ОО, охваченных
ДООП, имеющих
профориентационный
модуль (раздел, блок)
Ко -  всего
обучающихся
5-9 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля обучающихся 5-9 
классов
общеобразовательных 
организаций, принявших 
участие конкурсах 
профориентационной 
направленности 
(от общего количества 
обучающихся 5-9 классов в 
%)

Запросы Кт-количество
обучающихся 5-9
классов 0 0 , принявших
участие в конкурсах
профориентационной
направленности
Ко- всего
обучающихся
5-9 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год



Доля обучающихся 10 
классов
общеобразовательных
организаций,
охваченных
профориентационными
мероприятиями (от общего
количества
обучающихся 5-9 классов в 
%)

Запросы Кт/Ко* 100 
Кт-количество 
обучающихся 
классов
ОО, охваченных 
профориентационными 
мероприятиями 
Ко-
Всего обучающихся 
5-9 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля обучающихся 10- 
11классов
общеобразовательных
организаций, осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
общеразвивающие
программы (далее ДООП),
имеющие
профориентационный 
модуль (раздел, блок)

Запросы, ИС
«Навигатор
дополнительного
образования детей
Нижегородской
области»

Кт/Ко* 100 
Кт-количество 
обучающихся 
10-11 классов 
ОО, охваченных 
ДООП, имеющих 
профориентационный 
модуль (раздел, блок) 
Ко- Всего обучающихся 
10-11 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля обучающихся 10 
-11 классов 
общеобразовательных 
организаций, принявших 
участие в конкурсах 
профориентационной 
направленности 
(от общего количества 
Обучающихся 10-11 
классов в %)

Запросы,
ИС «Навигатор 

дополнительного 
образования детей 

Нижегородской 
области»

Кт-количество
обучающихся
10-11 классов
ОО, принявших участие
в конкурсах
профориентационной
направленности
Ко -  всего
Обучающихся 10-11
Классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Выбор профессии 
обучающимися 
на уровне ООО

Доля выпускников 
9 классов, поступивших в 
ПОО (от общего количества 
выпускников 9 классов в %)

Запросы Кт-количество 
обучающихся 
9 классов, поступивших 
в ПОО
Ко-всего обучающихся 
9 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля обучающихся 9 классов 
общеобразовательных 
организаций, определившиеся 
с выбором профессии

Запросы Кт-количество 
обучающихся 9 классов, 
определившиеся 
с выбором профессии

Г енеральная 1 раз в год



и дальнейшей траектории 
обучения

и дальнейшей 
траектории обучения 
Ко -  всего обучающихся 
9 классов в округе

Выбор профессии 
обучающимися на 
уровне СОО

Доля выпускников 11 
классов, поступивших в ПОО 
(от общего количества 
выпускников 11 классов в 
%)

Запросы Кт-количество
обучающихся
11 классов, поступивших
в ПОО Ко -  всего
обучающихся
11 классов в округе

Г енеральная 1 раз в год

Доля обучающихся 
11 классов 
общеобразовательных 
организаций, определившиеся 
с выбором профессии 
и дальнейшей траектории 
обучения

Запросы Кт-количество 
обучающихся 11 классов, 
Определившиеся с 
выбором профессии и 
дальнейшей траектории 
Обучения Ко -  всего 
Обучающихся 11 классов 
в округе

Г енеральная 1 раз в год



Приложение 1

Информация о потребностях в кадрах

Муници 
пальный 

район, 
городской 

округ 
Нижегородс 
кой области

Наименовани
е

предприятия
(организации

)/
наименовани 
е поселения

Отрасл
ь

Наимено
вание

проекта/
меропри

я
тия (при 
наличии 

)

Период

Раздел 1. Профессии 
среднего 

профессионального 
образования

Раздел 2. Специальности 
среднего 

профессионального 
образования

Раздел 3. Специальности, 
направления подготовки высшего 

образования

Название 
профессии СПО

Кол-
во

чел.

Название
специальности

СПО

Кол-
во

чел.

Название специальности, 
направления ВО

Кол-
во

чел.

Дивеевский 
муниципал 
ьный округ

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

2023 год Администратор 1 20062
Администратор

1

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Горничная 3 11695
Горничная

3

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Повар 1 43.01.09
Повар, кондитер

1

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Электрик участка 1 13.02.03 
Электрические 
станции, сети и 
системы

1

Коммунальни 
к МП

Жилищ
но-
коммун
альное
хозяйст
во

Оператор
котельной

37 15643.
Оператор
котельной

37

Сатисское 
ЖКХ МП

Жилищ
но-
коммун

Маляр 1 08.01.08. Мастер
отделочных
строительных

1



альное
хозяйст
во

работ

Агрофирма
Верякуши
ОАО

Сельско
е
хозяйст
во

Агроном 1 35.02.05
Агроном

1

Агрофирма
Верякуши
ОАО

Сельско
е
хозяйст
во

Механизатор 
(докер- 
механизатор) 
комплексной 
бригады на 
погрузочно­
разгрузочных 
работах

5 Докер-
механизатор

5

ПП
Дивеевское
ООО

Сельско
е
хозяйст
во

Контролер 1 38.01.02
Продавец,
контролёр-кассир

1

ПП
Дивеевское
ООО

Сельско
е
хозяйст
во

Слесарь аварийно- 
восстановительн 
ых работ

1 15.01.30
Слесарь

1

МБДОУ
детский сад 
№1
«Светлячок»

Образов
ание

Младший
воспитатель

1 44.02.01
Дошкольное
образование

1

МБДОУ
детский сад 
№27
«Колосок»

Образов
ание

Воспитатель 1 44.02.01
Дошкольное
образование

1

МВД России
Дивеевский
МО

Правоо
храните
льные
органы

Кинолог 1 35.02.15
Кинология

1

Дармилк ООО Отрасль
народно
го
хозяйст
ва

Бухгалтер 1 38.02.01 
Экономика и 
бухгалтерский 
учет (по 
отраслям)

1

Дивеевская 
ЦРБ имени 
академика

Здравоо
хранени
е

Врач общей
практики
(семейный)

1 20445
Врач общей 
практики

1



Н.Н.Блохина 
ГБУЗ НО

(семейный)

Дивеевская 
ЦРБ имени 
академика 
Н.Н.Блохина 
ГБУЗ НО

Здравоо
хранени
е

Врач-терапевт 2 20475
Врач-терапевт
участковый

2

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

2024 год Водитель
автомобиля

1 23.01.03
Автомеханик

1

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Официант 5 43.01.10
Официант,
бармен

5

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Тракторист 1 23.01.06 
Машинист 
дорожных и 
строительных 
машин

1

Малиновый 
звон ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Заместитель 
директора по 
производству

1 21486
Директор по 
производству

1

Сатисское 
ЖКХ МП

Жилищ
но-
коммун
альное
хозяйст
во

Сваршик 
арматурных 
сеток и каркасов

1 08.01.01 
Изготовление 
арматурных 
сеток и каркасов

1

Агрофирма
Верякуши
ОАО

Сельско
е
хозяйст
во

Бухгалтер 1 38.02.01 
Экономика и 
бухгалтерский 
учет (по 
отраслям)

1

Агрофирма
Верякуши

Сельско
е

- Инженер 08.02.02
Строительство и

- -



ОАО хозяйст
во

эксплуатация
инженерных
сооружений

ПП
Дивеевское
ООО

Сельско
е
хозяйст
во

Водитель
автомобиля

1 23.01.03
Автомеханик

1

ПП
Дивеевское
ООО

Сельско
е
хозяйст
во

Птицевод 1 36.01.02
Местер-
животновод

1

МБДОУ
детский сад 
№1
«Светлячок»

Образов
ание

Воспитатель 1 44.02.01
Дошкольное
образование

1

МБДОУ
детский сад 
«Малышок» с. 
Елизарьево

Образов
ание

Воспитатель 1 44.02.01
Дошкольное
образование

1

МВД России
Дивеевский
МО

Правоо
храните
льные
органы

Участковый
уполномоченный
полиции

1 40.05.02
Правоохранитель 
ная деятельность

1

МВД России
Дивеевский
МО

Правоо
храните
льные
органы

Полицейский-
водитель

1 40.05.02
Правоохранитель 
ная деятельность

1

Дивеевская 
слобода ООО

Туристс
ко-
гостини
чный
бизнес

Кладовщик 1 12759
Кладовщик

1

Дивеевская 
ЦРБ имени 
академика 
Н.Н.Блохина 
ГБУЗ НО

Здравоо
хранени
е

Врач-акушер-
гинеколог

1 03.31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

1

Дивеевская 
ЦРБ имени

Здравоо
хранени

- Фельдшер 5 31.02.01 
Лечебное дело

5 - -



академика 
Н.Н.Блохина 
ГБУЗ НО

е

- - - 2025год - - - - - -
- - - 2026 год - - - - - -
- - - 2027 год - - - - - -

Всего по району 2023 год - 58 - 58 - -
2024 год - 22 - 22 - -
2025 год - - - - - -
2026 год - - - - - -
2027 год - - - - - -


